---

<sup>12</sup> S. Thomae Aquinatis, Doctoris Angelici, Quaestiones disputatae, volumen I: De Veritate. Cura et studio P. Fr. Raymundi Spiazzi, O. P. Editio Marietti, Turin-Rom 1964, pag. 5, columna 1, unten: „Ex quo patet quod res naturales, ex quibus intellectus noster scientiam accipit, mesurant intellectum nostrum, ut dicitur X Metaph. (com. 9); sed sunt mensurate ab intellectu divino, in quo sunt omnia creata, sicut omnia artificata in intellectu artificis.”

<sup>13</sup> Ibidem, pag. 5, columna 2, linea 4: „Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur; secundum enim adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum.”

<sup>14</sup> Ibidem, pag. 8, columna 1, linea 40: „Veritas autem quae dicitur de rebus in comparatione ad intellectum humanum, est rebus quodammodo accidentalis, quia posito quod intellectus humanus non esset nec esse posset, adhuc res in sua essentia permanerent. Sed veritas quae dicitur de eis in comparatione ad intellectum divinum eis inseparabiliter communicatur: non enim subsistere possunt nisi per intellectum divinum eas in esse producentem.”

<sup>15</sup> Ibidem, quaestio II: De scientia Dei, articulus 14: Utrum scientia Dei sit causa rerum. Libro citato pag. 59, columna 1, linea 27: „Non potest autem dici quod res scitae a Deo sint causa scientiae in eo; cum res sint temporales, et scientia Dei sit aeterna, temporale autem non potest esse causa aeterni. ... Linde relinquatur quod scientia eius sit causa rerum.”

<sup>16</sup> Ibidem, pag. 69, columna 2, linea 9: Ad octavum dicendum . . . „sicut est existentia rerum, quare addit scientia visionis; vel ordo voluntatis ad res scitae producendas, quem addit scientia approbationis.”

Zeitlichen, vom Erschaffenen, von uns Menschen und unserer Welt her gesehen nicht etwa nur in grauer Vergangenheit (das wäre ein seichter Deismus), sondern in jedem Moment des Seins der Welt, in andauernder, kontinuierlicher Schöpfung (*creatio continua*). Nur von dieser Warte aus kann der Akt-Charakter des Seins richtig gesehen, ja überhaupt erst in den Blick gebracht werden.

Die am meisten umfassende Transzendentalien-Lehre hat der Meisterschüler des Thomas von Aquino verfasst, Eckhart von Hochheim (1260—1327). Sein „Opus propositionum“, von dem leider nur das Vorwort erhalten ist, hat zum Inhalt das Sein, das Eine, Gute, Wahre, die Liebe, Gerechtigkeit, Ganzheit, das Allgemeine, Obere, Erste, die Idee, den Ursprung, das absolute Sein und die Seinsheit<sup>17</sup>. In unserem Zusammenhang der Frage nach einer Erstbegründung des Wahr-Seins ist es besonders bedeutungsvoll, dass und wie Meister Eckhart die augustinisch-thomatische Erkenntnis der schöpferischen Schau Gottes alles Seienden zurückbringt auf das göttliche Innenleben selbst: „Nicht weil Er ist, erkennt Er, sondern weil Er erkennt, so ist Er.“<sup>18</sup> Wie Alois Dempf es klar umschrieben hat: „Nicht das Sein ist das Fundament des Erkennens in Gott, sondern Geist und Erkennen sind das Fundament des Seins.“<sup>19</sup> Es ist ja auch völlig einsichtig: Bewusstsein und Wissen schliesst das Sein in sich; blosses Sein an sich sagt aber noch lange nicht Bewusstsein und Erkenntnis.